
 

 

              

          COMMISSIONE CONSILIARE I 

        Affari Generali e Istituzionali,  
  Bilancio e Programmazione, Personale, 
          Politiche di partecipazione 
 

 
Verbale redatto ai sensi dell’art 21 comma 2 Regolamento per il Consiglio Comunale 

 
Seduta del 11 dicembre 2023 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 11 del mese di dicembre, alle ore 17.00, si è riunita la Commissione Consiliare I 

per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 12 maggio 2022: 

RIDUZIONE DELL’ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF A 
DECORRERE DALL’01/01/2024 E CONTESTUALE MODIFICA DEL RELATIVO REGOLAMENTO 
 
Sono intervenuti i Commissari Sigg.ri: 

 Presenti Assenti 

MANTERO Carlo X  

ANZALDO Fulvio X  

INTROZZI Valentina in sostituzione di AVOGADRO Loredana X  

LEGNANI Stefano X  

NEGRETTI Elena  X  

NESSI Vittorio X  

NOSEDA Aldo X  

VERONELLI Camilla X  

 

Presenti: MANTERO Carlo, ANZALDO Fulvio, INTROZZI Valentina, LEGNANI Stefano, NESSI Vittorio, NEGRETTI 

Elena, NOSEDA Aldo, VERONELLI Camilla 

Partecipano alla seduta: l’Assessore Monica DORIA. 

Assiste, in qualità di segretaria, la dott.ssa Anna Maria SILVIA. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, alle ore 17.00 apre i lavori della seduta e passa la parola 
all’ASSESSORE DORIA per illustrare l’argomento all’ordine del giorno RIDUZIONE DELL’ALIQUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF A DECORRERE DALL’01/01/2024 E 
CONTESTUALE MODIFICA DEL RELATIVO REGOLAMENTO 
 

L’Ass. Doria, richiama il D. Lgs n. 360 del 28 settembre 1998 che, a partire dal 01 gennaio 1999, ha istituito 

l'addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF). 

I Comuni, con proprio Regolamento, possono disporre: 

- la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, tale 

variazione non può comunque superare gli 0,8 punti percentuali;  

- un’aliquota unica o differenziata per fasce di reddito, come previsto per l’applicazione delle 

aliquote IRPEF statale;  

- stabilire una soglia di esenzione.  



 

 

 

L’addizionale comunale all’IRPEF: 

- è calcolata applicando l’aliquota stabilita dal Comune al reddito complessivo del soggetto 

determinato ai fini dell’IRPEF, al netto degli oneri deducibili ed è dovuta se, per lo stesso anno, 

risulta dovuta l’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

- è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° gennaio 

dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa ed il suo versamento è effettuato in acconto e saldo e 

di solito è trattenuta dai sostituti d’imposta in un numero massimo di 9 rate mensili, a partire dal 

mese di marzo. 

 

Con la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 22/07/2014 era stato approvato il precedente 

Regolamento per l’applicazione delle aliquote di compartecipazione dell’addizionale comunale 

all’IRPEF a decorrere dal 01/01/2014, nella stessa delibera si stabiliva inoltre sia l’aliquota unica 

dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche, nella misura dello 0,8 per cento, sia la 

soglia di esenzione per i contribuenti aventi un reddito annuo imponibile non superiore ad € 

15.000,00. 

 

Con la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 12/12/2022 è stato modificato il Regolamento per 

l’applicazione delle aliquote di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, stabilendo, 

con effetto dal 01/01/2023, l’aliquota unica dell’addizionale comunale sul reddito delle persone 

fisiche, nella misura dello 0,77 per cento, confermando la soglia di esenzione per i contribuenti 

aventi un reddito annuo imponibile non superiore ad € 15.000,00. 

 

In conformità al programma di mandato del Sindaco, si prevede che, il processo di riduzione 

dell’aliquota all’addizionale comunale IRPEF iniziato nel corrente anno 2023, con la riduzione 

dell’aliquota dello 0,03%, possa continuare anche per l’anno 2024, con un’ulteriore diminuzione 

dell’aliquota dello 0,03%, compatibilmente all’esigenza di mantenimento degli equilibri di bilancio 

dell’Ente, passando, di conseguenza, dall’aliquota unica dello 0,77%, attualmente in vigore, 

all’aliquota unica dello 0,74%, a decorre dal 1° gennaio 2024. 

 

Sulla base delle elaborazioni effettuate mediante il simulatore di gettito dell’addizionale comunale 

all’IRPEF (da intendersi per cassa), reso disponibile ai Comuni mediante il “Portale del Federalismo 

Fiscale”, l’applicazione, a decorrere dal 01.01.2024, di un’aliquota unica dell’addizionale comunale 

all’IRPEF dello 0,74%, mantenendo la soglia di esenzione per i contribuenti con un reddito annuo 

imponibile non superiore ad € 15.000,00, comporterà una riduzione di gettito stimata pari ad € 

489.000,00. 

 

Si deve precisare che tale riduzione di gettito risulta dalla differenza tra il gettito prevedibile per 

l’anno 2024 con l’aliquota dello 0,77% (€ 9.663.000,00) e il gettito prevedibile con l’applicazione 

dell’aliquota ridotta pari allo 0,74% (€ 9.174.000,00), tenendo conto che con il mantenimento 

dell’aliquota dello 0,77% nel 2024 si sarebbe potuto stimare un incremento di gettito pari a circa € 

141.000,00, riconducibile alla prevista dinamica di incremento dei redditi assoggettati all’IRPEF. 



 

 

 

La proposta di delibera è quindi quello di modificare l’art. 2 del vigente regolamento dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, relativo alla % dell’aliquota di compartecipazione, che passa dallo 0,77 allo 0,74 

punti percentuali a partire dal 01/01/2024, mantenendo un’unica aliquota e la pubblicazione sul 

MEF. 

A corredo della delibera vi è il parere favorevole del collegio dei revisori dei conti pervenuto il 04.12.2023. 

 

Terminata la presentazione da parte dell’Assessore, il Presidente chiede se qualcuno vuole intervenire: 

Il consigliere Legnani: dall’esposizione delle cifre si stima che a parità di reddito, aumenti il gettito quindi si 

presume che aumenti l’imponibile.  

L’Assessore Doria risponde che si ritengono corretti gli importi che arrivano dalla simulazione. 

Il consigliere Legnani chiede inoltre se siano state ipotizzate forme alternative quali aumento della soglia di 

esenzione e/o aliquota progressiva per fasce di reddito per andare incontro alle fasce più deboli. 

L’Assessore Doria risponde che non sono state previste misure alternative.  

 

Il Presidente, constatato che non ci sono altre richieste di precisazioni, apre la votazione in forma palese per 
alzata di mano alla proposta di deliberazione: RIDUZIONE DELL’ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 
DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF A DECORRERE DALL’01/01/2024 E CONTESTUALE MODIFICA DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO 

L’esito della votazione è il seguente:  

FAVOREVOLI: n. 5 MANTERO Carlo, ANZALDO Fulvio, INTROZZI Valentina, NOSEDA Aldo e VERONELLI Camilla 

CONTRARI: n. 0  

ASTENUTI: n. 3 LEGNANI Stefano, NESSI Vittorio e NEGRETTI Elena 

 

Il Presidente dichiara conclusa la seduta alle ore 17.25 

 
Como, 11 dicembre 2023 
 
 

  LA SEGRETARIA                                                  IL PRESIDENTE 

  Anna Maria Silvia                               Mantero Carlo 
(originale sottoscritto agli atti del Comune di Como          (firmato digitalmente ai sensi del codice 

     D.Lgs n. 39/1993)                                                                          dell’amministrazione digitale  
                                                                                                    D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

     
 
 

Firmato da CARLO 

MANTERO
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